
Prot. n.8631  C37b                    Imola,   21/12/2017

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTI il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e il D.I. n. 44/2001;
VISTO, in particolare, l’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE), il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte”;
CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  avviare  una  procedura  d’acquisto  per  l’appalto  di 
servizio relativo all'affidamento di servizi turistici con Agenzia Viaggi, in lotto unico, per viaggi 
di istruzione relativi all’anno scolastico 2017/18.
CONSIDERATA  la  fornitura  coerente  col  Piano  Triennale  dell’Offerta  Formativa  e/o  con  il 
programma  annuale  dell’esercizio  finanziario  corrente,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio di Istituto in data 20/12/2016 con delibera n.54;
VISTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 488/1999 
aventi  ad  oggetto  beni/servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;
RITENUTO di scegliere, per l’affidamento della fornitura/servizio di che trattasi, la procedura 
negoziata ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 
e all’art.  34 del  D.I.  n.  44/2001,  atteso,  in  quest’ultimo caso,  che il  valore  dell’appalto  è 
superiore al limite di €. 5.000,00 (giusta delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 01/02/2015); 

DETERMINA

 di autorizzare, tramite procedura negoziata semplificata di cui all’art. 36, co. 2, lett. b) del 
D.  Lgs.  n.  50/2016,  la  procedura  di  acquisto  concernente  l’appalto  di  servizio  relativo 
all'affidamento  di  servizi  turistici,  in  lotto  unico,  tramite  Agenzia  Viaggi  relativi 
all'affidamento dei Viaggi di Istruzione relativi all'anno scolastico 2017/2018, per un importo 
presunto di € 15.000/00;

 di  affidare  il  predetto  appalto  previa  valutazione  comparativa  di  preventivi  di  spesa  di 
almeno cinque  operatori  economici  (ove  esistenti),  da  individuare  mediante  indagine  di 
mercato a mezzo avviso esplorativo da pubblicare sul sito web dell’Istituzione Scolastica. In 
particolare, le ditte da invitare saranno individuate tra coloro che attesteranno il possesso 
dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità tecnico/professionale, 
fino ad un massimo di sette e un minimo di cinque, dandosi atto che qualora il numero di 
operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare alla gara e in possesso 
dei requisiti richiesti dovesse essere superiore a sette, si procederà con sorteggio in forma 

Pagina 1 di 3 Determina  a contrarre

\\SERVER1\DatiComuni\Area  Contabilita\GARA  per  Lago  di  Garda\Avviso
esplorativo\Determina a contrarre con AGENZIA VIAGGI  2017 2018.docx

BOIC84700X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008631 - 21/12/2017 - C.37.b - U



anonima e pubblica, in data che sarà comunicata successivamente tramite avviso sul sito 
web della scuola, mentre, viceversa, qualora il numero di operatori economici che hanno 
inviato istanza e risultati idonei dovesse essere inferiore a cinque, la stazione appaltante 
individuerà direttamente i concorrenti da invitare, tra coloro che hanno già inviato note o 
generiche manifestazioni di interesse a partecipare alle gare, di oggetto corrispondente alla 
presente determina, in numero pari alla differenza tra cinque e le istanze di partecipazione 
trasmesse a seguito all’avviso esplorativo, validamente pervenute;

 di individuare l'agenzia aggiudicataria, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, 
quale  criterio  di  scelta  del  contraente:con  il  criterio  “dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa”;

 di approvare l’avviso esplorativo concernente l’indagine di mercato e l’allegata istanza di 
partecipazione,  che  dovrà  pervenire  entro  un  termine  di  almeno  15  giorni  dalla 
pubblicazione  dell’avviso  medesimo,  mentre  si  rinvia  ad  un  successivo  provvedimento 
l’approvazione della lettera di invito e dei suoi allegati;

 di  far  gravare  la  spesa  conseguente  sull’aggregato  P08  –  "Visite  didattiche  e  viaggi  di 
istruzione" della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio 2018, 
relativamente al corrispettivo per l’appalto in parola comprensivo di IVA, dando atto che la 
somma verrà formalmente impegnata con la stipula del contratto o con la trasmissione del 
relativo ordine d’acquisto e della successiva ricezione della sua conferma;

 di assegnare all’acquisto in oggetto il numero di CIG Z5D21720A1, il quale dovrà essere 
evidenziato in tutte le successive fasi;

 di richiedere alla ditta aggiudicataria, mediante dichiarazione resa ai sensi  del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445:
o gli  estremi  identificativi  IBAN del  Conto  Corrente  Bancario  o  Postale  dedicato  con le 

generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi;
o eventuale  motivi  circa  l’esonero  dal  versamento  dei  contributi  previdenziali  e/o 

assicurativi;
 di informare la ditta aggiudicataria che:

o si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;
o deve  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla  Prefettura  della 

notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità 
finanziaria;

o che il codice univoco per la fatturazione elettronica è UFT8XQ;
 di assegnare il presente provvedimento al DSGA Sig. Carmelo Barba per la sua regolare 

esecuzione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Loretta Salaroli

____________________________

Pubblicazione sul sito web dell’Istituzione Scolastica in data  22/12/2017

Pagina 2 di 3 Determina  a contrarre

\\SERVER1\DatiComuni\Area  Contabilita\GARA  per  Lago  di  Garda\Avviso
esplorativo\Determina a contrarre con AGENZIA VIAGGI  2017 2018.docx

BOIC84700X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008631 - 21/12/2017 - C.37.b - U



SL/

Pagina 3 di 3 Determina  a contrarre

\\SERVER1\DatiComuni\Area  Contabilita\GARA  per  Lago  di  Garda\Avviso
esplorativo\Determina a contrarre con AGENZIA VIAGGI  2017 2018.docx

BOIC84700X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008631 - 21/12/2017 - C.37.b - U


